olduğundan dolayı bazı konularda Şafiî’lerin de eserlerine başvurularak konunun Şafiî

literatüründe ne şekilde değerlendirildiğine değinilecektir.

Tezimizde esas alınarak mukayese edilecek olan iki eser Hanefî mezhebinin

müteahhir dönem kaynaklarından Ebü’l-Berakât en-Nesefî’nin (710/1310) Kenzü’d-

dekâik adlı eseri üzerine yazılan iki şerh olup, bu şerhler Zeylaî’nin (ö.743/1343)

Tebyinü’l-hakâikşerhu Kenzid’d-dekâik’ıile İbn Nüceym’in (ö.970/1563) el-Bahru’r-

râikşerhu Kenzid’d-dekâik’ıdır. Bu iki eserin telifleri arasında geçen 200 yılı aşkın bir

konu hakkında çok farklı ve enteresan bilgiler sunmaktadır.81

Zeylaî’nin, 705 yılında Mısır’a gelip,82 Karâfe yakınlarındaki Türbetü’l-

mes’ûdiyye’de ders verdiği,83 ayrıca burada fetva verip telif ile uğraştığı ve insanların

kendisinden çokça istifade ettiği belirtilmektedir.84 Zeylaî 743/1343 yılı Ramazan

ayında Mısır’da vefat edip Karâfe mezarlığında85 ashab-ı kiramdan Ukbe b. Âmir’in

(ö.58/678) bulunduğu bölgede bir yere defnedilmiştir.86

76 Abdülkadir Ebü’l-Vefâ el-Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, Dâru ihyâ-i kütübi’l-

Bahru’r-râik’i ) görürse artık o kişiye dere az gelecektir.104

Yetiştirmiş olduğu talebeler arasında kardeşi Sirâcüddîn İbn Nüceym,

Şemseddin Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî, Muhammed b. Ali el-Âlemî olduğu

belirtilmiştir.105

İbn Nüceym, vefat tarihinde ihtilaf olmakla beraber, ekser ulema vefat tarihini

hicrî 970 (m. 1563) olarak belirtilmektedir.106 el-Ğazzî (ö.1010/1601) ise et-Tabakâtü’s-

seniyye isimli eserinde daha net bir tarih bildirmekte ve İbn Nüceym’in hicrî 970 yılı

Recep ayının 7 sinde Çarşamba günü vefat ettiğini belirtmekte107; Leknevî (ö.1848-

1886) ise ihtilaflara işaret etmekle beraber İbn Nüceym’in vefatının hicrî 969 olduğunu

Abdisselâm’ın

(ö.660/1262) “Kavâidü’l-ahkâm fî masâlihi’l-en’âm”ı, Zerkeşî’nin (ö.794/1392) el-

Mensûr fi’l-Kavâid’i, Suyûtî’nin (ö.911/1505) “el-Eşbâh ve’n-nezâir”i, Malikî

mezhebinde Karâfî’nin (ö.684/1285) “el-Furûk”u, Hanbelî mezhebinde İbn Recep el-

Hanbelî’nin (ö. 795/1393) “el-Kâide”si kaideyi külliyye tarzının örneklerinden

sayılmıştır.178

175 Muhammed Ebû Salih el-Hâdimî, Mecâmiu’l-hakâik, Bosnevî Matbası, 1330, s. 46.

176 Mustafa Hulûsi Güzelhisarî, Menâfiu’l-hakâik şerhu Mecâmiu’l-hakâik, İst; Matbayı âmire, 1308, s.

328.

177 Zerka, a.g.e, s. 41.

kimseye cumanın farz olmadığını benimsediklerini, Meşhur Endülüslü gezgin İbn

Cübeyr (ö.614/1217), Irak bölgesinde bazı köylerde elbisesi eski veya demode olan

kimselerin cuma namzından engellendiğini, Mes’ûdî (ö. 345/956) ise İran halkının

cuma günleri için olan elbise çeşitlerinden bahsetmektedir.340 Bunların hepsi islam

ümmetinin camilere tazim ve saygı babında göstermiş olduğu davranışlar olup,

camilerin süslenilmesi ise bu davranışların devam eden hali olduğu ifade edilebilir.

d. Teravih Namazı

etmektedir.408

Kâsânî (ö.587/1191), gökyüzü açık olduğu zaman hilalin görülmesi hususunda

kâdı olan kimsede kendisiyle ilm-i yakin hâsıl olacak derecede kişinin haber vermesi

gerektiğini belirtmekte, bu hususta tek kişinin sözünün kabul edilmeyeceğini ifade

etmektedir.409

el-Hidâye müellifi Merğînânî (593/1197), ru’yetü hilal meselesinde gökyüzünün

kapalı olması durumunda kadın, erkek, hür veya köle farkı olmaksızın adil olan tek

kişinin şahitliğinin kabul edilebileceğini belirtmiştir.410 Merğînânî, ru’yet-i hilalin dini

bir iş olup, bunu tek kişinin haber vermiş olduğu hadise benzetmekte ayrıca haber veren

Çünkü insanlar hilali

gözetleme hususunda tembelleştiler” demektedir.420 İbn Nüceym, hicri 955 yılında az

bir grubun hilali görmesi ve oruca başlamaları diğer bir grubun ise bunu reddetmeleri

sebebiyle insanların iki fırkaya ayrıldıklarını haber vermektedir.

Buna benzer bir hadiseyi de İbn Hacer 849/1446 yılı olayları arasında İnbâu’l-

ğumr’da zikretmekte ve insanların hilalin sabit olup olmaması nedeniyle ihtilafa

düştüklerini421 ayrıca yine bu sebepten dolayı hâkimin hilali gözetleyecek kimseler

göndererek bu hususta ihtilafı gidermeye çalıştığını da belirtmektedir.422

sahibi bilinmeyen mal” şeklinde bir tarif yapmaktadır.435 Bu malı bulana ise mültekıt

denilmektedir.436

431 Burhaneddin el-Merğînânî, el-Hidâye, (Leknevî Şerhi) Pakistan; 1997, VI, 274-5.

432 Fetâvayı Zâhiriyye, Zahiruddîn Ebû Berkr Muhammed b. Ahmed el-Kâdı el-Hanefî tarafından

kaleme alınmıştır. 619/1223 tarihinde vefat etmiştir. Kitabın vakıât ve nevâzil hakkında kaleme

alındığı ve mütekaddimin ulemanın kitaplarını içerdiği ayrıca müteahhir ulemanın kendisinden

yoksun kalamayacağı bir kitap olarak zikredilmektedir. Kâtip Çelebî (Hacı Halife), Keşfu’z-Zünûn

an Esâmi’l-kütübi ve’l-fünûn, Beyrut; Dâru ihyâit’-türâsi’l-arabî, ts.

Ziyâd’ın Ebû Hanife’den

yapmış olduğu rivayeti tekrarlamaktadır ki; o da 120 senenin geçmesidir. Ayrıca

Kâsânî, İmam Muhammed’in bu konuda 100 yıl olarak rivayette bulunduğunu da

belirtmekte bu vakit geçtikten sonra mefkûdun ölmüş sayılacağına hükmedileceğini

söylemektedir.460

Merğînânî (593/1197), mefkûd hakkında; nikâhının devam ettiğine

hükmedileceğini çünkü şüpheyle nikâh bağının gitmeyeceğini ayrıca mefkûdun eşinin

454 Abdülğaniyy el-Meydânî, el-Lübâbfî şehi’l-Kitâb, thk; Said Bektaş, Dâru’l-beşâiri’l-islâmiyye, 2010,

VI, 209.

455 Serahsî, el-Mebsût, XXX, 54.

456 Beşir Gözübenli, “Hasan b.

zihin dünyalarındaki algılara göre belirtmiş olduğu iki farklı hüküm görülmektedir.

Farklı nedenlerden dolayı kişinin terk-i diyar ederek mefkûd olabileceği

belirtilmektedir. Ölüm korkusu bu nedenlerin başında gelmektedir. Mefkûdun bu

durumuyla alakalı olarak İbn Hacer İnbâu’l-ğumr’da şu olayı zikretmektedir. 823/1421

yılında İbnü’l-Acmî isimli şahıs öldürülme korkusuyla kaybolmuş, eşi ise kocasını

İbnü’l-Bârîzî denilen kişinin öldürdüğü ithamıyla bağırıp yardım istemesi üzerine

dönemin sultanı, İbnü’l-Acmî’yi bulanın ödüllendirilip, saklayanın ise

cezalandırılacağını duyurmuştur. Yapılan tahkikat neticesinde İbnü’l-Acmî’nin ölüm

Ziyâd’ın Ebû Hanife’den

yapmış olduğu rivayeti tekrarlamaktadır ki; o da 120 senenin geçmesidir. Ayrıca

Kâsânî, İmam Muhammed’in bu konuda 100 yıl olarak rivayette bulunduğunu da

belirtmekte bu vakit geçtikten sonra mefkûdun ölmüş sayılacağına hükmedileceğini

söylemektedir.482

Merğînânî (593/1197), mefkûd hakkında; nikâhının devam ettiğine

hükmedileceğini çünkü şüpheyle nikâh bağının gitmeyeceğini ayrıca mefkûdun eşinin

476 el-Meydânî, el-Lübâbfî şehi’l-Kitâb, VI, 209.

477 Serahsî, el-Mebsût, XXX, 54.

478 Beşir Gözübenli, “Hasan b. Ziyâd” DİA, XVI, 361.

479 Serahsî, el-Mebsût, XI, 35.

zihin dünyalarındaki algılara göre belirtmiş olduğu iki farklı hüküm görülmektedir.

Farklı nedenlerden dolayı kişinin terk-i diyar ederek mefkûd olabileceği

belirtilmektedir. Ölüm korkusu bu nedenlerin başında gelmektedir. Mefkûdun bu

durumuyla alakalı olarak İbn Hacer İnbâu’l-ğumr’da şu olayı zikretmektedir. 823/1421

yılında İbnü’l-Acmî isimli şahıs öldürülme korkusuyla kaybolmuş, eşi ise kocasını

İbnü’l-Bârîzî denilen kişinin öldürdüğü ithamıyla bağırıp yardım istemesi üzerine

dönemin sultanı, İbnü’l-Acmî’yi bulanın ödüllendirilip, saklayanın ise

cezalandırılacağını duyurmuştur. Yapılan tahkikat neticesinde İbnü’l-Acmî’nin ölüm